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Abstrakt

Diplomová práce Postoj pedagogů k hodnocení žáků na ZŠ se zabývá různými aspekty

hodnocení žáků pedagogem a jednotlivými činiteli, které hodnocení ovlivňují.

V teoretické části vysvětluji pojem hodnocení všeobecně. Podrobněji rozebírám školní

hodnocení jako specifický obor. Popisuji zde jednotlivé formy, metody a typy

hodnocení, jejich význam pro žáka, učitele a zákonného zástupce. Praktická část

obsahuje výzkum provedený pomocí online dotazníku pro rodiče a polostrukturovaný

rozhovor s učiteli. Cílem online dotazníku bylo zjistit spokojenost s hodnocením

a formou hodnocení jejich dětí, dále jsem zjišťovala, která z forem hodnocení je pro

rodiče jasná a čitelná. V rámci polostrukturovaného rozhovoru s učiteli jsem chtěla

odhalit názor na náročnost či nenáročnost hodnotícího procesu, pohled pedagoga na

formování a motivování žáka pomocí hodnocení a význam hodnocení pro učitele

samotného.
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Abstract

Diploma thesis The attitude of teachers towards the assessment of pupils at the primary

school deals with various aspects of the assessment of pupils by the teacher and by the

individual factors influencing the evaluation. In theory part, I explain the concept of

evaluation in general. I go into details about school evaluation as a specific field. I

describe the different forms, methods and types of evaluations, their importance for the

pupil, the teacher and parent. The practical part includes research by using an online

questionnaire for parents and a semi-structured interview with teachers. The aim of the

online questionnaire was to find a parent point of view about satisfaction with the

evaluation and the form of evaluation of their children, and I also found out what of the

forms of evaluation is clear and readable for them. Through the semi-structured

interview with teachers, I wanted to reveal an opinion on the demands or ease of use of

the evaluation process, the pedagogue's view on forming and motivating the pupil

through evaluation and the importance of evaluation for the teacher himself.
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assessment, standards, function, form, personality
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ÚVOD

Hodnocení člověka provází od příchodu na svět. Lékaři novorozence ohodnotí po stránce

zdravotní. Maminky hodnotí pokroky svého dítka a srovnávají je mezi sebou. V útlém

věku si děti porovnávají hračky a šaty. I v průběhu školní docházky či při návštěvě

zájmových kroužků jsou úspěchy a pokroky dětí hodnoceny. Také zaměstnavatelé

hodnotí pracovní výkony zaměstnanců. Ani v závěru života se člověk nevyhne

bilancování, tedy hodnocení toho, co prožil.

Hodnocení je považováno za alfu a omegu pedagogické práce. Všechny formy hodnocení

slouží k ověření výstupů pedagogické činnosti. Hodnocení se dotýká všech účastníků

vyučovacího procesu, a to jak žáků, rodičů, kolegů i mě samotné. Má nezanedbatelný

vliv na sebevědomí žáků a jejich motivaci. Vhodné hodnocení může podnítit žáky

k dalšímu rozvoji, naopak nevhodná forma může žáky negativně ovlivnit do budoucna.

Ve své dosavadní pedagogické praxi pokládám hodnocení jako jednu z nejtěžších

a nejzodpovědnějších činností učitele. Od mých školních let došlo k výraznému posunu

ve školním hodnocení. Škála metod a forem je podstatně širší. I současní rodiče jsou

informovanější a často požadují jiné formy hodnocení než běžnou klasifikační stupnici.

Volba vhodné formy a způsobu hodnocení je tématem, které rezonuje diskusemi téměř

v každé sborovně. Každý, kdo se zajímá o toto téma, má dnes již k dispozici celou řadu

odborných článků a publikací. Studenti na pedagogických fakultách i stávající učitelé mají

možnost v rámci svého studia či celoživotního vzdělávání navštěvovat řadu přednášek

věnujících se této problematice.

Cílem této diplomové práce je shrnout metody a formy hodnocení na 1. stupni

základních škol z pohledu pedagoga a formou řízeného rozhovoru v praktické části

zmapovat postoj kolegů k různým formám a metodám hodnocení, potvrdit nebo vyvrátit

vliv žáků a rodičů na použité formy a metody a jejich praktické využití. Ke zjištění pohledu

zákonných zástupců je v praktické části rovněž realizován a vyhodnocen dotazník, který

ukazuje, jaké formy a metody hodnocení a do jaké míry jsou pro rodiče a žáky

srozumitelné.

Pro lepší porozumění pohledu učitelů na problematiku hodnocení je výzkumná část

realizována jak formou kvantitativního, tak i kvalitativního výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMU

V první kapitole jsou čtenáři seznámeni s pojmy hodnocení, školní hodnocení a jejich

specifiky, které hodnocení ve výchovně vzdělávacím procesu provází a jdou ruku v ruce,

jelikož hodnocení provází každý školní den a je tedy jeho součástí. Hodnocení ovlivňuje

sociální a osobnostní rozvoj žáka. Hodnocení je učiteli používáno s nejrůznějšími cíli.

Jakákoli lidská činnost vede k dosažení určitého cíle. Danou činností chce člověk

dosáhnout něčeho pro sebe, pro druhého, pro kamarády, rodinu atd. Každou takovou

činnost uvozuje představa a po ní následuje představa cíle, ke kterému chceme dojít.

V okamžiku dosažení cíle nastává období hodnocení. Porovnávání cílové skutečnosti

s počáteční představou. S hodnocením své práce se budou žáci setkávat již celý

následující život, hodnocení je nedílnou součástí života.

Co máme na mysli, když je řeč o hodnocení?

Hodnocení je dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku na

základě subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých

a mezi důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám,

souvisí s jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním, porovnáváním nebo

zpochybňováním a kritizováním. (Slavík, 1999, s. 22)

Hodnocení je činnost, kterou člověk provádí téměř neustále a to i přesto, že si to kolikrát

neuvědomuje. Vynášíme neustálý proud soudů: to mi chutná, to je nesmysl, to se

povedlo. V první řadě si musíme uvědomit, že hodnocení je ve velké míře subjektivní

záležitost. Člověk hodnotí podle kritérií, která si určil, podle individuálních zkušeností,

podle svého zájmu.

1.1 Pojem „školní hodnocení“

K usměrňování a ovlivňování činnosti žáka má učitel celou škálu rozličných prostředků.

Jedním ze základních a velmi účinných prostředků je i hodnocení od učitele směrem

k žákovi. Učitel pomocí hodnocení výkonu, činnosti ve výuce i mimo ni a žákova chování

usměrňuje a řídí pro žáka náročnou učební činnost. Hodnocení je neoddělitelnou

složkou jak práce učitele, tak žáka.
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Hodnocení je systematický proces, který vede k určení kvalit a výkonů vykazovaných

žákem nebo skupinou žáků, je to činnost systematická, tj. činnost připravená,

organizovaná a opakovaně prováděná, jejíž výsledky jsou podrobovány revizím či

opravám. (M. Pasch a kol., 1998, s. 104)

Hodnocení svým způsobem charakterizuje školu jako takovou. Každý jednotlivec, který

prošel nebo prochází vzdělávacím procesem, se setkal s hodnocením v různých

podobách. Zprostředkovává žákovi zpětnou vazbu o jeho výkonu. Za nejúčinnější lze

považovat hodnocení včasné a objektivní. Jen takové hodnocení zrcadlí momentální

skutečnost a žák má možnost rychlé reakce vedoucí ke korekci neúplností

a nepřesností ve svých znalostech a dovednostech. Jen o úplné a přesné poznatky se lze

opírat při osvojování návazných poznatků. Tato zpětná vazba je obousměrná. Lze se

domnívat, že ve školství učitelé usilují o objektivní a přiměřené hodnocení. Velkým

problémem se jeví včasnost. Pokud ta není adekvátní, je možné, že vyučující zjistí příliš

pozdě, že žáci zcela neporozuměli učivu, a tudíž nejsou připraveni navázat na nové. Celá

situace vede ke zpomalení a současně ke zdržení celého vzdělávacího procesu. Žáci

mohou propadnout beznaději a nechuti k dalšímu učení. Hodnocení by nemělo v dítěti

zanechávat pocit strachu, nervozity nebo obavy. Naopak, mělo by dítěti dodat energii

a vůli k další práci, mělo by být součástí působících sil, které usměrňují, optimalizují

a korigují vývoj žáka.

Ne každé hodnocení je automaticky aktivizující, výchovné a osobně rozvíjející. Hodnocení,


[…]


9. Které funkce hodnocení považujete za stěžejní na prvním stupni ZŠ? A proč?

V prvních dvou až třech letech určitě motivační – pozitivní, ale i negativní.

V tomto věku se děti nechají snadno „strhnout“ k lepšímu výkonu při myšlence na odměnu

(známku, razítko, samolepku,…).

Informativní – učitel předává žákovi a rodičům informaci o tom, jaký je jeho výkon, co

dělat pro další pokrok.

10. Tvoříte si kritéria hodnocení sám/sama nebo jsou spoluautoři i vaši žáci a máte je

jasně stanovena?

Kritéria si stanovuji sama podle školního řádu a žáci přidávají svoje nápady.

11. Je ovlivněn styl, jakým hodnotíte vaší zkušeností ze vašich školních let?

Ne, asi proto, že nemám žádný výrazný zážitek ze svých školních let, co se týče hodnocení.

12. Dostal/a jste se ve své pedagogické praxi do konfliktu s rodiči kvůli vašemu hodnocení

jejich syna či dcery? Nebo jste se nechala rodičem ovlivnit?

Zatím ne. Občas se rodiče ptají, v čem je problém, ale konfliktní situaci jsem nezažila.

13. Konzultujete hodnocení žáka s vašimi kolegy?

Někdy ano, chci se ubezpečit, že jsem rozhodla správně.

14. Používáte ve svých hodinách sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků? Jestliže ano,

v čem spatřujete jejich význam?

Ano, žáci hodnotí sebe i ostatní od první třídy. V nižších ročnících je to pro děti obtížnější,

vycházejí spíš z toho, s kým kamarádí a toho lépe známkují. Ale od zhruba pololetí třetího

ročníku dokáží někteří již ocenit spolužáky a sebe nebo zase poradit tomu, komu se tak

nedaří.

Dotazník pro učitele

Délka praxe: 35 let Věk: 57 Jméno: 12

1. Jak dlouhá je vaše pedagogická praxe a na jakém typu školy vyučujete?

Učím celý život na základní škole, 2 roky jsem učila na gymnáziu.

2. Shledáváte hodnocení žáků složitým procesem?

Ano, velmi, nerada dávám známky, podle mne je to prostě jenom číslo, číselné vyjádření

znalostí a píle žáka. Ale je to opravdu vždy spravedlivé? Nikdy nechci záměrně někomu

ublížit a ráda bych byla spravedlivá, ale nevím, jestli se mi to daří. Snad.

3. S jakými formami hodnocení jste se ve své praxi setkali?

Setkala jsem se s klasickými známkami, ale i se slovním hodnocením, které je to rovněž nic

neříkající, většinou jsou to prázdné fráze, předtištěné věty, kdy se učitel strefuje do těch,

které se náhodou hodí. Setkala jsem se i s hodnocením a), b), c), to je snad spravedlivé

ohodnocení znalostí, ale zase neocení snahu a píli.

4. Jakou formu ve své praxi převážně používáte?

Klasické známkování, jak nám naše školství zadává. Rodiče i děti jsou na ně zvyklí.

5. Co si myslíte o „nových“ trendech hodnocení jako je například slovní hodnocení?

Upřímně – je to práce navíc pro učitele, kteří jsme v poslední době přetěžováni

administrativou kolem inkluze apod. Vzhledem k náročnosti slovního hodnocení a velkým

nárokům kladeným na učitele si dovedu představit, že slovní hodnocení učitelé odbydou a

tím pádem jeho hodnota opět padá.

6. V jakých předmětech byste upřednostnil/a slovní hodnocení před klasifikací?

Asi ve výchovách – výtvarné, tělesné, hudební, pracovních činnostech.

7. Domníváte se, že laická veřejnost dokáže plně porozumět slovnímu hodnocení?

Myslím si, že ne. V lidech je zakotveno číselné hodnocení žákovy školní práce, číslo je

měřítko, všichni nejsou schopni proniknout do smyslu slovního hodnocení.

8. Jaký typy hodnocení je z vašeho pohledu pro žáka přínosnější, formativní či sumativní?

Řekla bych, že sumativní doprovázené slovním hodnocením ústním, komentovaným

vysvětlením, co učitel do známky zahrnul.

9. Které funkce hodnocení považujete za stěžejní na prvním stupni ZŠ? A proč?

Protože se celý život pohybuji na 2. a 3.stupni ZŠ, je mi 1.stupeň poněkud cizí. Domnívám

se však, že motivační funkce je stěžejní napříč všemi stupni.

10. Tvoříte si kritéria hodnocení sám/sama nebo jsou spoluautoři i vaši žáci a máte je

jasně stanovena?

Kritéria mám daná, testy hodnotím na %, co úkol to bod. Při ústním zkoušení někdy

konzultuji známku s žáky, ale vždy mají stanovena přesná kritéria.

11. Je ovlivněn styl, jakým hodnotíte vaší zkušeností ze vašich školních let?

Nemám ten pocit.

12. Dostal/a jste se ve své pedagogické praxi do konfliktu s rodiči kvůli vašemu hodnocení

jejich syna či dcery? Nebo jste se nechala rodičem ovlivnit?

Ne.

13. Konzultujete hodnocení žáka s vašimi kolegy?

Většinou ne, ale někdy mne zajímá, jak „vypadá“ dotyčný žák v jiných předmětech.

14. Používáte ve svých hodinách sebehodnocení a vzájemné hodnocení žáků? Jestliže ano,

v čem spatřujete jejich význam?

Sebehodnocení je důležité, aby se děti nepodceňovaly, poznaly svoji hodnotu, popř, nebyly

příliš sebevědomé. Vzájemné hodnocení žáků používám také, ale jen někdy, děti mají pocit

důležitosti, někdy se cítí poctěny, že mohou zasahovat do klasifikace, vede to ke

spravedlivému hodnocení. Poslední slovo mám ale stejně já.