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zdroje

Relevanee a validita zdrojů:
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Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu

Gramatická úroveň:
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:Autorkasevesvéprácivěnovalazajímavémuaaktuálnímutématu.Výzkumnéšetřenípřineslopodnětné
i informace, obsahuje ale určité neobratnosti, stejně jako část teoreticl<á, které částečně snižujíkvalitu

práce.
Teoretická část práce představuje v logicky uspořádané struktuře azavyužití relevantních zdrojů (včetně

zahraničních) odborné informace podstatné pro zvolené zaměření práce. Výhrady však lze mít
k odkazování na tyto zdroje. V některých případech není zcela jasné, odkud je text citován, chybí odkaz
(např. některé odstavce na str. 9, !4,21",32,33 ad.), jindy je odkaz zapsán nesprávně (např. str. 13; 5, odst.
na str. 23; posl. odst. na str. 38; předposl. odst. na str.40 ad,), což také způsobuje nejasnosti (např. od

t

A. Rakoušové jsou použity dva zdroje ze stejného roku, ale nejsou v odkazech rozlišeny - str. 33, 34). l

Drobnosti neodpovídající současné citační normě lze nalézt i v bibliografických citacích v seznamu l

literatury. i
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Práce obsahuje požadované náležitosti:
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uvádět u odpovědí na otázky z dotazníku kromě relativní četnosti také četnost absolutní, V některých
případech je patrná snaha autorky své závěry zobecnit (např. str. 72, odst, 4), což vzhledem k charakteru
výzkumného vzorku samozřejmě není možné. Ve srovnáníteorie a výzkumného šetření (kap. 8.a na str, 70

a 71) mi chybíodkazy na odbornou literaturu.
Co se týká formální stránky práce, je možné se v textu setkat jak s gramatickými a stylistickými
neobratnostmi, tak s chybamiv zápisu a několika grafickými nedůslednostmi.
Přes výše uvedené nedostatky však práci považuji za zajímavou a přínosnou (např. pro důležitou diskuzi

o tématu školního hodnocenív běžné pedagogické praxi).

Otázky k obhajobě:
Jak sivysvětlujete, že tak málo Vašich respondentů (rodičů)(viz Graf č, 10, str.58) by upřednostnilo slovní
hodnocení před klasifikací?
Jak byste okomentovala skutečnost, že účastníci výzkumu, s nimiž jste vedla rozhovor, preferují klasifikaci

a zároveň formativní hodnocení?
Na str.73 (v 1. odstavci) uvádíte, že známky jsou srozumitelné a umožňujídětem snadné porovnávání.Je
t9._oprq_vd.u tak jednoznačp_?
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